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7

Вовед

Публикација „Од уметност кон родова еднаквост“ –  Кое е твоето чудо!?

Во оваа публикација се прикажани стрипови кои беа дел од изложбата „Од 
уметност кон родова еднаквост“. Во книгата се претставени 19 инспиратив-
ни дела од 19 авторки и автори, кои преку својата уметност испраќаат пора-
ки за поубав и поеднаков свет. 

Оваа публикација е дел од кампањата Биди чудо од девојка, во рамки на 
проектот „Еднакви можности за девојките и младите жени во Северна Ма-
кедонија“, кој го спроведуваат Националниот младински совет на Маке-
донија (НМСМ) и Мрежа Стела, со финансиска поддршка од Британската 
амбасада во Скопје. 

Главната цел на проектот е да ги поддржи и охрабри девојките и младите 
жени да станат поактивни учесници во општеството, со што ќе се создадат 
еднакви можности и во јавниот и приватниот сектор. Проектот обезбеду-
ва кариерно советување, практикантство, менторство, како и поддршка на 
различни иницијативи ширум земјата. 

Жири комисијата издвои четири стрип авторки и соодветно ги награди. 

Жири комисијата беше во следниот состав: Два члена од тимот на НМСМ и 
Стела: Оливер Андреевски и Теодора Милеска, потоа Mike Mclester кој што 
е Британски професор по англиски и цртач на стрипови, и на крај Нада 
Прља која е професионална уметница од 1998 година и универзитетска 
предавачка од областа на уметноста. Наградите беа доделени на следните 
учесници: 

- Прво место: Магдалена Марјановиќ и Душица Димитровска

- Второ место: Ангела Петрушевска 

- Трето место: Јана Марковиќ 

- Специјална награда од жири комисијата: Аника Божиновска 

Дополнително, беа доделени четири пофалници на: Гаја Смилевска, Иван 
Коминовски, Ана Куновска и Антонела Митева. Останатите учесници/
учеснички - Ивана Лазаревска, Славица Панева, Менче Здравкова, Ма-
рија Стојановска, Христина Здравковски, Габриела Лозаноска, Лили Ана, 
Сара Ангеловска, Тамара Гашева и Теодора Куновска добија сертификати 
за учество, што е потврда за нивниот значаен придонес кон промоцијата 
на родовата еднаквост преку уметноста. 

Оваа публикација е само еден од чекорите кон општество со еднакви мож-
ности за сите. Проектот ќе продолжи да ги поддржува иницијативите за 
социјална правда и вклучување на девојките и младите жени во активната 
општествена сфера.
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Зора
Магдалена Марјановиќ
|
П р в а  н а г р а д а

СЕ ВИКАМ ЗОРА.

пишува и црта: 
Магдалена Марјановиќ

СИОТ МОЈ ЖИВОТ...

...СКИТАВ ПО ОВИЕ ВАЛКАНИ УЛИЦИ...

СОСЕМА САМА.

Магдалена Марјановиќ - 1/8
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ПРОБУВАВ ДА ПРЕЖИВЕАМ КАКО ЗНАМ...

ДА БИДАМ БРЗА И СИЛНА...

Магдалена Марјановиќ -2/8

...ДА ИСТРПАМ ШТО Е 
МОЖНО ПОВЕЌЕ.

ПОСТОЈАНО ТРЧАВ,

БЕЗ ДА ЗНАМ ТОЧНО КАДЕ 
САКАМ ДА ОДАМ...

...СЕ СОПНУВАВ...
...ПАЃАВ... 

...ПА СЕ ТЕРАВ ПАК ДА 
ЗАСТАНАМ СМЕЛО НА НОЗЕ.

„НИКОГАШ НЕМА 
ДА ЗАВРШАМ КАКО 
МАЈКА МИ“,

СИ ВЕЛЕВ.

„НЕМА ДА ДОЗВОЛАМ

НИКОЈ

ДА МИ КАЖУВА КОЈ ТРЕБА ДА 
БИДАМ... ДА МЕ КУТНЕ НАЗЕМИ... ДА 
МЕ ПРЕГАЗИ... ДА МЕ ИСКОРИСТИ.“

Магдалена Марјановиќ -3/8
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„И ПОКРАЈ СЕТА БОЛКА 
И СИТЕ НЕПРАВДИ...

...СЕКОГАШ ЌЕ ГО 
САКАМ ЖИВОТОТ.“

САКАВ ДА 
НАПРАВАМ 
НЕКАКВА 
ПРОМЕНА...

...ДА ВНЕСАМ СВЕТЛИНА ВО ОВОЈ СИВ 
СВЕТ ВО КОЈ СÈ УМИРА ОКОЛУ МЕНЕ.

Магдалена Марјановиќ -4/8

ДА ДОКАЖАМ ДЕКА МОЖАМ...

НО НА КРАЈОТ НА 
КРАИШТАТА...

БЕВ САМА.

МАЛА....

ИЗГУБЕНА.

ИАКО НЕ САКАВ ДА 
СИ ПРИЗНААМ.

...ИМАВ ПАДНАТО 
ПРЕМНОГУ ПАТИ...

КОГА КОНЕЧНО СЕ ИЗМОРИВ ОД ТРЧАЊЕ И 
ПОЧНАВ ДА ГУБАМ НАДЕЖ...

ИАКО...

...НЕ САКАВ ДА СИ 
ПРИЗНААМ...

Магдалена Марјановиќ -5/8
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...ГИ СРЕТНАВ НИВ.

ЛУЃЕ КАКО МЕНЕ. ШТО СТРАДАЛЕ, НО 
И ПОКРАЈ СЕ, НИКОГАШ НЕМА ДА СЕ 
ОТКАЖАТ ОД ЖИВОТОТ И СЛОБОДАТА.

МОЕТО ВИСТИНСКО 
СЕМЕЈСТВО.

КАДЕ СМЕ ЕДНАКВИ...

... И СЕ 
ПОЧИТУВАМЕ 

КАДЕ СМЕ ИСКРЕНИ...

...СЕ ГРИЖИМЕ ЕДНИ ЗА ДРУГИ И СИ ПОМАГАМЕ...

ПОРАДИ ОНА ШТО 
НАВИСТИНА СМЕ.

Магдалена Марјановиќ -6/8

...ЗАЕДНО СОЗДАВАМЕ...

...УЧИМЕ ЕДНИ ОД ДРУГИ...

...ДЕЛИМЕ СÈ ШТО ИМАМЕ...

...ЗАЕДНО ПЛАЧЕМЕ И СЕ СМЕЕМЕ...

Магдалена Марјановиќ -7/8
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...ЗАЕДНО ТРЧАМЕ...

...И СЕ ИСКАЧУВАМЕ...

...СÈ ПОВИСОКО...

...И ПОВИСОКО.

ОВДЕ САКАМ ДА БИДАМ.

ОВДЕ СУМ 
НАВИСТИНА 

СРЕЌНА.

А КАДЕ СИ ТИ?

Магдалена Марјановиќ -8/8

→
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Редот не е случаен
Душица Димитровска
|
П р в а  н а г р а д а

Душица Димитровска - 1/6



20 21

Душица Димитровска - 2/6 Душица Димитровска - 3/6
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Душица Димитровска - 4/6 Душица Димитровска - 5/6
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Душица Димитровска - 6/6
→
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Како да се третира жена
Ангела Петрушевска
|
В т о р а  н а г р а д а

Ангела Петрушевска - 1/1
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Јас сум јас
Јана Марковиќ
|
Т р е т а  н а г р а д а Јана Марковиќ - 1/3
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Јана Марковиќ - 2/3

Јана Марковиќ - 3/3



32 33

Нееднаков  кодекс на облекување
Аника Божиновска
|
С п е ц и ј а л н а  н а г р а д а  о д  ж и р и

Аника Божиновска - 1/3
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Аника Божиновска - 1/3 Аника Божиновска - 1/3
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Пеколната тајна
Сара Ангеловска

Сара Ангеловска - 1/2
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Сара Ангеловска - 2/2 →
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Ни на небо, ни на земја
Менче Здравкова

Менче Здравкова - 1/8

Нешто се 
раѓа во мене

Од хаосот

Се раѓа Sвезда

Менче Здравкова - 2/8
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Не сум концепт ниту нечиа
проекциа

Повеќедимензионално
суштество сум

Менче Здравкова - 3/8

Мис Модулар

Менче Здравкова - 4/8

Мали искри
надеж

Недоволни да
запалат оган

за да згреат околу срцето

Мис Модулар

Менче Здравкова - 5/8

Микродозираме
краеви на

светот

Флеш вести од
паралелни

микросветови

Времето е умерено
апокалиптично

Бесконечен loop од
одJавна шпица

Мис Модулар

.

Менче Здравкова - 6/8
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Мис Модулар

Бушави мисли Во бушава глава

Менче Здравкова - 7/8

Изградив цел
свет 

Во главата

За да има ка да
 ми скитаат мислите

Мис Модулар

Менче Здравкова - 8/8

→
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Лекција за садизам
Славица Панева

Славица Панева - 1/2
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Славица Панева - 2/2 →
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Fair Play
Ивана Лазаревска

Ивана Лазаревска - 1/1



52 53

Јас...
Христина Здравковски

Христина Здравковски - 1/6
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Христина Здравковски - 2/6 Христина Здравковски - 3/6
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Христина Здравковски - 4/6 Христина Здравковски - 5/6
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Христина Здравковски - 6/6 →
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Пурпорното село
Марија Стојановска

Марија Стојановска -1/8
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Марија Стојановска -2/8
Марија Стојановска -3/8
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Марија Стојановска -4/8 Марија Стојановска -5/8
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Марија Стојановска -6/8

Марија Стојановска -7/8
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Марија Стојановска -7/8
Марија Стојановска -8/8

→
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Што ќе бидеш кога ќе пораснеш!?
Тамара Гашев

Тамара Гашева -1/6
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Тамара Гашева -2/6 Тамара Гашева -3/6
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Тамара Гашева -4/6 Тамара Гашева -5/6
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Тамара Гашева -6/6

→
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Емпатија
Ана Куновска

Ана Куновска -1/3
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Ана Куновска -2/3 Ана Куновска -3/3
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Сон?
Теодора Куновска

Теодора Куновска -1/3
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Теодора Куновска -2/3 Теодора Куновска -3/3
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Дали и таа е уморна?
Гаја Смилевска

Гаја Смилевска - 1/3
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Гаја Смилевска - 2/3 Гаја Смилевска - 3/3
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Моќна Македонка
Лили Ана

Лили Ана - 1/8



92 93

Лили Ана - 2/8 Лили Ана - 3/8
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Лили Ана - 4/8 Лили Ана - 5/8
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Лили Ана - 6/8 Лили Ана - 7/8
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Лили Ана - 8/8

→
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Покажето го вашето чудо на светот
Иван Коминовски

 Иван Коминовски - 1/3
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 Иван Коминовски - 2/3  Иван Коминовски - 3/3
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Храбра
Антонела Митева

ХРАБРА ХРАБРА 

Антонела Митева - 1/7

Почитувани студенти
денес ќе продолжиме со

вториот степен на задачи
по предметот кодирање.

Тина
, би

 ти 
преп

орач
ал

да т
е ст

авам
 во 

груп
а со

неко
ј од

 мом
чиња

та.

Нови
от м

атер
ијал

 мож
еби

нема
 да 

ти б
иде 

лесе
н.

Не можам да поверувам!
 Во 21 век, на факултет  и

тоа само затоа што сум
единственото девојче меѓу
колегите? Ова е директна

дискриминација!

Антонела Митева - 2/7
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Информациска Табла

Почитувани студенти,
На 29.10.2024 ќе се одржи
натпревар по кодирање.

Сите заинтересирани студенти се
поканети да учествуваат и да
покажат свои вештини и знаења.
Подетални информации ќе бидат
објавени на нашата веб-страница.

ХАХАХА, натпреварот за
програмирање не е за
девојчиња во количка!

Ова е одлично!
Мојот омилен

предмет!

Лелелл, да се
пријавиме има

растур да
направиме!

Повторно? 
Ќе учествувам и ќе им
покажам дека мојот род
и попреченоста не се

пречки, туку
предности!

Антонела Митева - 3/7

„Дуња, одлично што излеговме денес!
 Не ќе ти се верува што ми се случи на факултет.
Професорот ме упати да работам со момците само

затоа што наводно тие знаат подобро.
 А потоа, видов објава за конкурс за кодирање. Кога
се пријавив, некои момци ми дофрлија: „Девојче во
количка? Што се замислуваш, да се пријавиш?' Ахах,

не можам да поверувам!“
Што зборуваш Тина? Не ми се верува!

Попреченоста не те дефинира, моја храбра

другарке. Тоа што те дефинира е твојата

упорност, знаење, милост и солидарност.

Покажи им како тоа го правиш најдобро! Со

тебе сум и верувам во тебе, и знам дека и

ти веруваш во себе.

Антонела Митева - 4/7

Можам да го

направам ова!

Одлично! Тоа е

тоа. Спремна сум!

Антонела Митева - 5/7

Се надевам не мислиш

дека ќе победиш?

Јас знам што можам!

Антонела Митева - 6/7
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Почитувани студенти, и
упатувам честитки на Тина

Тонева за освоено прво место
во натпреварот по кодирање!
Воедно се извинувам за мојот
претходен коментар. Тина,

сега те именувам за моја прва
асистентка. Ве молам,
поддржете ја со аплауз!

Не ми се верува! Тина, ти
се извиувам бев непристоен,
ти згешив, а и те навредив.

Те молам прости ми!

Мојата попреченост, мојата количка
и мојот род не се пречки. Тие не
ме дефинираат. Моја сила е во

упорноста, знаењето и храброста.
Никогаш нема да дозволам тоа да ме

запре. Јас сум повеќе од тоа!
Предавањето започнува.

Антонела Митева - 7/7

→
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Во фудбалската игра сите играат!
Габриела Лозаноска

Габриела Лозаноска - 1/7

Габриела Лозаноска - 2/7
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Габриела Лозаноска - 3/7

Габриела Лозаноска - 4/7

Габриела Лозаноска - 5/7

Габриела Лозаноска - 6/7
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Габриела Лозаноска - 7/7

www.tvoetochudo.mk

Сподели го твоето чудо на
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